
Na osnovu člana 11. stav (1) tačka k) Zakona o sudskoj policiji u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene 

novine Federacije BiH“, broj 77/20) i člana 4. stav (3) Pravilnika o izgledu i nošenju uniforme i službenim 

oznakama u Sudskoj policiji u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj 

56/22), direktor Sudske policije u  Federaciji Bosne i Hercegovine, donosi 

 

O D L U K U 
 o sastavnim dijelovima, izgledu, boji, tehničkim karakteristikama, rokovima trajanja i načinu 

nošenja osnovne uniforme 

 

 

I 

Sastavni dijelovi osnovne uniforme su: 

a) kapa kačket; 

b) kapa beretka; 

c) kapa zimska od flisa; 

d) košulja kratkih rukava; 

e) košulja dugih rukava; 

f) pantalone; 

g) kratka jakna; 

h) duga jakna sa podjaknom; 

i) topli veš; 

j) čarape; 

k) cipela plitka; 

l) cipela poluduboka; 

 

                                                                       II 

Izgled i tehničke karakteristike sastavnih dijelova osnovne uniforme su: 

 

 

1. Kapa kačket 

  

1.1.  Opis artikla:  

Gornji dio kape (tjeme) je sašiven iz šest (6) ili manje dijelova i okruglog je oblika.  

Prednja dva dijela su pojačana dodatnim materijalom radi čvršćeg i pravilnijeg stajanja kačketa na glavi.  

Na centralnom prednjem dijelu kačketa je vezena značka sudske policije. 

Na zadnja dva dijela kačketa našivene su trake sa čičkom koje služe za regulaciju veličine kačketa i iste su 

od osnovnog materijala kao i kačket.    

Na srednji dio oboda kačketa, dio koji ide oko glave, sa unutrašnje strane u donjem dijelu postavljena je 

tzv. „znojnica“, širine 2 cm.  

Znojnica je pričvršćena sa 2 štepa za pojačanu čvrstoću, te svojim materijalom prilagođena za upijanje 

znoja pri visokim temparaturama.    

Na gornjem dijelu kačketa nalaze se ventilacioni otvori, proštepane rupice koje služe za ventilaciju.  

Na centralni prednji  dio kape u širini obima kačketa se našiva šilt (koji je plastificiran)  u dužini od cca 5 

cm koji je proštepan po širini sa šest ukrasnih štepova i koji je dosta čvršči i deblji od gornjeg dijela 

kačketa.  

Za službenike sudske policije koji posjeduju činove „mlađi inspektor sudske policije“ do čina „samostalni 

inspektor sudske policije, šilt je po obodu ukrašen trakom žute boje širine 0,5 cm,                    (Prilog 1., 

Skica 1).  

Za službenike sudske policije koji posjeduju činove „glavni inspektor sudske policije“ ili viši čin, šilt je po 

obodu ukrašen trakom žute boje širine 0,5 cm i po obodu sa obje strane ukrašen „lovorovim listom“, žute 

boje, (Prilog 1., Skica 1).  

 



1.2.  Deklaracija:   

U unutrašnjoj strani kape našivena je etiketa koja sadrži sirovinski sastav materijala, zemlju porijekla 

proizvođača, način održavanja kape, te etiketa sa veličinskim brojem.  

 

1.3.  Garancija:   

Garancija za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili popravke kape kačketa 

je 12 mjeseca.  

 

1.4.  Izgled i tehničke karakteristike:  

- Izgled kape kačketa dat je u Prilogu 1., Skica 1.;  

- Boja kape kačketa je teget plava čije su karakteristike date u Prilogu 1.;  

-    Kapa kačket će se proizvoditi u EU veličinama za muškarce i za žene; 

- Tehničke karakteristike osnovne tkanine kape kačketa je Pamuk 18%, Poliester 80%, Elastin 2% +/- 

5%, dok je šilt iznutra plastificiran, a okolica (gornji i doji dio šilta) je od istog materijala kao i 

osnova kačketa -  Prilog 1., Tabela 1. 

 

 

2. Kapa beretka 
 

2.1. Opis artikla: 

Kapa beretka je uobičajenog oblika (kroja), postavljena postavom. 

Donji rub kape opšiven je uskim ajnfasom od crne kože, širine 1 cm.  

U ajnfas od kože uvučena je traka za fino podešavanje veličine koja se završava na centralnom zadnjem 

dijelu kape. Na dance se postavljaju dvije metalne ringlice crne boje. 

 

2.2. Deklaracija: 

U unutrašnjoj strani kape beretke našivena je etiketa koja sadrži sirovinski sastav, zemlju porijekla 

proizvođača, način održavanja kape beretke, te etiketa sa veličinskim brojem. 

 

2.3. Garancija:  

Garancija za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili popravke kape beretke 

je 48 mjeseci. 

 

2.4. Izgled i tehničke karakteristike: 
- Izgled kape beretke dat je u Prilogu 1. - Skica 2.; 

- Boja kape beretke je teget plava, čije su karakteristike navedene u Prilogu 1.; 

- Beretka će se proizvoditi u EU veličinama za muškarce i žene; 

- Tehničke karakteristike osnovne tkanine kape beretke: izrađena je od 100 % vune, ajnfas je izrađen 

od crne kože, a postava je izrađena od 100% svila - Prilog 1., Tabela 2. 

-  

2.5. Oznake sudske policije na artiklu: 

Na prednjem lijevom dijelu kape beretke (iznad lijeve sljepočnice), vezena je značka sudske policije, čiji je 

opis i izgled dat u Prilogu 2., Opis i skica 1. 

 

 

3. Kapa zimska od flisa  

  

3.1. Opis artikla:  

Kapa zimska od flisa je klasičnog oblika zimske kape koja se nosi bez presavijanja.  

Kapa zimska je teget plava boje, čije su karakteristike navedene u Prilogu 1.;  

Kapa zimska je izrađena od polyester flisa, otporna je na vjetar i ima sposobnost odbijanja vode. Polyester 

flis mora biti otporan na piling (guljenje materijala), ne smije upijati vodu i mora zadržavati toplotu i kada 

se pokvasi. S prednje strane vezena je značka Sudske policije.  

 



3.2. Deklaracija:  

U unutrašnjoj strani kape našivena je etiketa koja sadrži sirovinski sastav, zemlju porijekla proizvođača, 

način održavanja kape, te etiketa sa veličinskim brojem.  

 

3.3.  Garancija:   

Garancija za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili popravke kape je 24 

mjeseci.  

3.4.  Izgled i tehničke karakteristike:  

- Izgled kape dat je u Prilogu 1., Skica 3;  

- Boja zimske kape je teget plava, čije su karakteristike navedene u Prilogu 1.; 

- Tehničke karakteristike osnovne tkanine kape: izrađena je od Poliester Flis 100%, otporan na piling - 

Prilog 1., Tabela 3. 

 

3.5.       Oznake sudske policije na artiklu:  

Na prednjem dijelu zimske kape je vezena je značka sudske policije, a čiji je opis i izgled dat u Prilogu 2., 

Opis i skica 1. 

  

 

4. Košulja - kratkih rukava 
  

4.1. Opis artikla: 

Košulja je klasičnog kroja, blago strukirana, kratkih rukava.  

 

4.2. Opis dijelova artikla:  

Kragna košulje je osnovne tkanine sa štehom. Visina kragne sprijeda do špica je 7cm, a nazad na sredini 

5cm. Šteh je širine 3cm. Kragna je štepana štepom 6mm, a šteh štepom od 2mm. 

U predjelu grudi na centralnom prsnom dijelu prednjica je sječena na udaljenosti od 22 cm od dugmeta 

za koje se kopča epoleta na rame. Košulja ima na lijevoj i desnoj strani izrađene patne čiji je izgled dat u 

Prilogu 1., Skica 13.. Patne su postavljene u šavu u kome je sječena prednjica. Dužina patne iznosi 16 cm, 

udaljena od centralne lajsne 3 cm na lijevoj strani, a na desnoj strani 8 cm od kanta. Sa uže bočne strane 

patne su proštepane, a na široj strani zatvaraju se pomoću skrivene čičak trake dimenzija 3x3 cm. 

Ispod patni na obije strane prednjice na udaljenosti od 1.5 cm našivena su dva džepa dimenzija 14x16 

cm, izrađeni sa bočnom faltnom na zadnjem dijelu, širine 2 cm koja je prošivena sa unutrašnje strane na 

sredini po visini 2 mm.  

Na osnovnom platnu između patni i džepa centralno su postavljene četiri ringlice crne boje, koje služe 

za bolju ventilaciju.  

Ispod našivenih džepova izrađeni su skriveni džepovi koji su izrađeni od mrežaste postave koji se 

kopčaju pomoću skrivenog rajflešlusa, postavljenog pored džepa udaljenog 3.5 cm od kanta sa obje strane. 

Otvor skrivenog džepa iznosi 17.5 cm.  

Preklopna centralna lajsna je širine 3.5 cm. 

Košulja se kopča pomoću 7 dugmadi. Prvo dugme je udaljeno od kragne 1,5 cm, a svako slijedeće 

dugme 9cm od drugog.  

Na desnoj strani prednjice 3 cm od patne našiven je vlaknasti dio čičak trake širine 3 cm, dužine 14 cm 

koji služi za postavljanje trojezičnog natpisa (SUDSKA POLICIJA) i broja značke. 

 Na lijevoj strani prednjice 3 cm od patne našiven je okrugli vlaknasti dio čičak trake promjera 7 cm za 

kačanje značke. 

Leđa su izrađena iz tri dijela, a u gornjem dijelu leđa sa obje strane izrađuju se faltne dužine 35 cm od 

sredine ramenog šava, koje služe za bolju komociju. U donjem dijelu faltne su ojačane pletenim ringlama. 

Kratki rukav je klasičnog kroja sa mandžetnom na kraju rukava širine 3,5 cm. Ukupna dužina rukava sa 

mandžetnom je 28 cm.  

U pazuhnom dijelu pletu se četiri okrugle rupice za ventilaciju. 

Na ramenima košulje su od istog materijala kao osnovna tkanina izrađeni nosači epoleta za stavljanje 

činova, koje se zavšavaju pod uglom od 120 stepeni, širine  5 cm, dužine 14.5 cm, ubačene u šav rukava, 2/3 



na prednjicu, koji se kopčaju pomoću dugmeta, postavljenog na razdaljini 12 cm od šava rukava u šavu 

rukava. 

Na sredini leđnog dijela, ispod kragne sa unutrašnje strane našivena je vješalica od keper trake. 

 

4.3. Popis pojedinih detalja:  

Košulja je dodatno ojačana flizelinom u dijelovima: kragne, patne, epolete i mandžetne. 

Svi unutrašnji šavovi na košulji su obrađeni na mašini za obradu (overlovka). 

Dugmad: prečnik dugmeta = 1cm, u boji osnovne tkanine.  

Rajfešlus: spiralni , tip 3, boja osnovne tkanine. 

Čičak traka prošivena na pismo u boji osnovne tkanine.  

 

4.4. Deklaracija:   

U lijevoj bočnoj unutrašnjoj strani košulje našivena je etiketa koja sadrži sirovinski sastav, zemlju 

porijekla proizvođača, te način održavanja košulje, a na sredini leđnog dijela, ispod kragne našivena je 

etiketa sa veličinskim brojem. 

 

4.5. Garancija: 

Garancija za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili popravke košulje 

kratkih rukava je 12 mjeseca. 

 

4.6. Izgled i tehničke karakteristike: 
- Izgled košulje kratkih rukava dat je u Prilogu 1., Skica 4. i 4a.,   

- Boja košulje kratkih rukava je teget plava, čije su karakteristike date u Prilogu 1.; 

- Dimenzije iz opisa odnose se na veličinu 42, a tabela mjera data je u Prilog 1., Tabela 4a.. 

- Karakteristike osnovne tkanine košulje su navedene u Prilogu 1., Tabela 4.. 

 

4.7. Oznake sudske policije na artiklu: 

Na desnom rukavu, na sredini gornje polovine rukava, u razmaku od 6 cm od šava rukava do vrha 

oznake, našiven je amblem sa natpisom Federacije Bosne i Hercegovine i Sudske policije, čiji je izgled dat u 

Prilogu 2., Opis i skica 4.. 

Na lijevom rukavu, na sredini gornje polovine rukava, u razmaku od 6 cm od šava rukava do vrha 

oznake, našiven je amblem Sudske policije, čiji je izgled dat u Prilogu 2., Opis i skica 5.. 

Na desnoj strani prednjice postavlja se grubi dio čičak trake širine 3 cm, dužine 14 cm sa trojezičnog 

natpisa (SUDSKA POLICIJA) I broja značke, čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 3.. 

 Na lijevoj strani prednjice postavlja se okrugli grubi dio čičak trake promjera 7 cm sa značkom Sudske 

policije, čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 2. 

 

 

5. Košulja - dugih rukava 

 

5.1. Opis artikla: 

Košulja je klasičnog kroja, blago strukirana, dugih rukava.  

 

5.2. Opis dijelova artikla:  

Kragna košulje je osnovne tkanine sa štehom. Visina kragne sprijeda do špica je 7cm, a nazad na sredini 

5cm. Šteh je širine 3cm. Kragna je štepana štepom 6mm, a šteh štepom od 2mm. 

U predjelu grudi na centralnom prsnom dijelu prednjica je sječena na udaljenosti od 22 cm od dugmeta 

za koje se kopča epoleta na rame. Košulja ima na lijevoj i desnoj strani izrađene patne čiji je izgled dat u 

Prilogu 1., Skica 13.. Patne su postavljene u šavu u kome je sječena prednjica. Dužina patne iznosi 16 cm, 

udaljena od centralne lajsne 3 cm na lijevoj strani, a na desnoj strani 8 cm od kanta. Sa uže bočne strane 

patne su proštepane, a na široj strani zatvaraju se pomoću skrivene čičak trake dimenzija 3x3 cm. 

Ispod patni na obije strane prednjice na udaljenosti od 1.5 cm našivena su dva džepa dimenzija 14x16 

cm, izrađeni sa bočnom faltom na zadnjem dijelu, širine 2 cm koja je prošivena sa unutrašnje strane na 

sredini po visini 2 mm.  

Na osnovnom platnu između patni i džepa centralno su postavljene dvije ringlice crne boje, koje služe 



za bolju ventilaciju.  

Ispod našivenih džepova izrađeni su skriveni džepovi koji se kopčaju pomoću skrivenog rajsferšlusa 

izrađeni od mrežaste postave, postavljenog pored džepa udaljenog 3.5 cm od kanta sa obje strane. Otvor 

skrivenog džepa iznosi 17.5 cm.  

Preklopna centralna lajsna je širine 3.5 cm. 

Košulja se kopča pomoću 7 dugmadi. Prvo dugme je udaljeno od kragne 1,5 cm, a svako slijedeće 

dugme 9cm od drugog.  

Na desnoj strani prednjice 3 cm od patne našiven je vlaknasti dio čičak trake širine 3 cm, dužine 14 cm 

koji služi za postavljanje trojezičnog natpisa (SUDSKA POLICIJA) i broja značke.  

Na lijevoj strani prednjice 3 cm od patne našiven je okrugli vlaknasti dio čičak trake promjera 7 cm za 

kačanje značke. 

Leđa su izrađena iz tri dijela, a u gornjem dijelu leđa sa obje strane izrađuju se faltne dužine 35 cm od 

sredine ramenog šava, koje služe za bolju komociju. U donjem dijelu faltne su ojačane pletenim ringlama. 

Rukavi su klasičnog kroja i sastoji se iz četiri dijela. Na laktnom dijelu zadnjeg rukava izrađuju se tri 

ušitka dužine 6 cm, u razmaku od 3 cm. Šlic na rukavu se izrađuje sa preklopnom lajsnom koja se kopča 

pomoću dugmeta. 

Rukav se završava mandžetnom, koja se kopča pomoću dugmeta. Na mandžetnu se našiva još po jedno 

dugme za regulaciju širine.  

U pazuhnom dijelu pletu se četiri okrugle rupice za ventilaciju. 

Na ramenima košulje su od istog materijala kao osnovna tkanina izrađeni su nosači epoleta za stavljanje 

činova, koje se zavšavaju pod uglom od 120 stepeni, širine  5 cm, dužine 14.5 cm, ubačene u šav rukava, 2/3 

na prednjicu, koji se kopčaju pomoću dugmeta, postavljenog na razdaljini 12 cm od šava rukava u šavu 

rukava. 

Na sredini leđnog dijela, ispod kragne sa unutrašnje strane našivena je vješalica od keper trake. 

 

5.3. Popis pojedinih detalja:  

Košulja je dodatno ojačana flizelinom u dijelovima: kragne, patne, epolete i mandžetne. 

Svi unutrašnji šavovi na košulji su obrađeni na mašini za obradu (overlovka). 

Dugmad: prečnik dugmeta = 1 cm, , u boja osnovne tkanine.  

Rajfešlus: spiralni , tip 3, boja osnovne tkanine. 

Čičak traka prošivena na pismo u boji osnovne tkanine.  

 

5.4. Deklaracija:   

U lijevoj bočnoj unutrašnjoj strani košulje našivena je etiketa koja sadrži sirovinski sastav, zemlju 

porijekla proizvođača, te način održavanja košulje, a na sredini leđnog dijela, ispod kragne našivena je 

etiketa sa veličinskim brojem. 

 

5.5. Garancija: 

Garancija za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili popravke košulje 

dugih rukava je 12 mjeseca. 

 

5.6. Izgled i tehničke karakteristike: 
- Izgled košulje dugih rukava dat je u Prilogu 1., Skica 5. i 5a 

- Boja košulje dugih rukava je teget plava, čije su karakteristike date u Prilogu 1.; 

- Dimenzije iz opisa odonose se na veličinu košulje 42, a tabela mjera data je u Prilog 1., Tabela 5a.. 

- Karakteristike osnovne tkanine košulje dugih rukava su navedene u Prilogu 1., Tabela 5.. 

 

5.7. Oznake sudske policije na artiklu: 

Na desnom rukavu, na sredini gornje polovine rukava, u razmaku od 6 cm od šava rukava do vrha 

oznake, našiven je amblem sa natpisom Federacije Bosne i Hercegovine i Sudske policije, čiji je izgled dat u 

Prilogu 2, Opis i skica 4. 
Na lijevom rukavu, na sredini gornje polovine rukava, u razmaku od 6 cm od šava rukava do vrha 

oznake, našiven je amblem Sudske policije, čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 5. 

Na desnoj strani prednjice postavlja se grubi dio čičak trake širine 3 cm, dužine 14 cm sa trojezičnog 

natpisa (SUDSKA POLICIJA) i broja značke, , čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 3. 



 Na lijevoj strani prednjice postavlja se  okrugli grubi dio čičak trake promjera 7 cm sa značkom Sudske 

policije, čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 2. 

 

 

6. Pantalone  
 

6.1. Opis artikla: 

Pantalone su klasičnog kroja, nogavice se blago sužavaju po dužini, sjedalo je plitkog modela, 

samopodešavajući pojas je izrađen sa blago podignutim strukom u zadnjem dijelu. 

 

6.2. Opis dijelova artikla:  

Pojas je na prednjem dijelu pantalona širine 5 cm, a sa zadnje strane se blago povećava i proširuje, tako 

da na  sredini zadnjeg dijela širina iznosi 7 cm. Pojas je izrađen iz tri dijela. 

Na sastavima prednjih dijelova pojasa (na bokovima) i zadnjeg dijela pojasa ušivena je guma 4 cm, koja 

prolazi kroz tunel u zadnjem dijelu pojasa pomoću čega se reguliše širina pojasa. 

U pojasu se na ravnomjernom rastojanju ušiva 5 gajki. Četiri gajke su širine 4 cm, a na zadnjem dijelu 

je našivena gajka širine 5 cm, u visini pojasa. Gajke su na svim uglovima izringlane.  

Pantalone se kopčaju sa rajflešlusom, drikerom u pojasu i dugmetom sa unutrašnje strane. 

Nogavice su obrađene i nisu podavijene, a dužina istih je ostavljena da se mogu podesiti po potrebi 

korisnika. 

U predjelu koljena našiveno je ojačanje (pravouglog oblika)  od osnovne tkanine, dužina ojačanja iznosi 

28 cm. Ojačanje je našiveno duplim štepom. 

Dubina prednjeg sjedala iznosi 27 cm u prednjem dijelu, tako da korisniku pruža bolju komociju pri 

kretanju. 

Na prednjem dijelu pantalona izrađena su dva kosa džepa dužine 17 cm. Ivica kosog džepa proštepana 

je 2 mm pa 1 cm. Džepovina je izrađena od osnovne tkanine i kroji se iz jednog dijela. Dužina džepovine 

iznosi 32 cm i širine na sredini (1/2) 19 cm. Dio džepovine do tijela je pričvršćen gumom za pojas. 

Na sredini bočnih strana nogavica u udaljenosti od kosih džepova 10 cm našiveni su džepovi sa 

faltnama dimenzija 18x18 cm, na zadnjoj strani džepova izrađena je faltna u gornjem dijelu širine 6 cm, a u 

donjem 2.5 cm. Faltna je prošivena sa unutrašnje strane na sredini po visini 2 mm. Faltna se u gornjem dijelu 

zatvara čičak trakom. Džepovi su prekriveni patnama, čiji je izgled dat u Prilogu 1., Skica 13b.. Patna je 

našivena 1.5 cm od gornje ivice džepa. Patna je dužine 20 cm i kopčaja sa čičak trakom dimenzija 5x5 cm, 

koja se postavlja na široj bočnoj strani. Bočni uži dio patne je prošiven. Bočni džepovi su po sredini od 

donje strane u dužini od 8 cm prošiveni, a prošiv je u vrhu završen pletenom ringlom.  

Na zadnjem dijelu pantalona na obje strane našiveni su džepovi dimenzija 16x14 cm (dubina 16 cm), a 

na zadnjoj strani džepa izrađena je faltna u gornjem dijelu širine 3 cm, a u donjem dijelu 1.5 cm. Faltna je 

prošivena sa unutrašnje strane na sredini po visini 2 mm. Džepovi su prekriveni patnama, čiji je izgled dat u 

Prilogu 1., Skica 13.. Patna je našivena 1.5 cm od gornje ivice džepa. Patne su dužine 16 cm i kopčaju se 

čičak trakom dimenzija 5x5 cm, postavljenoj na široj bočnoj strani. Bočni uži dio patne je prošiven.  

 

6.3. Popis pojedinih detalja: 

Pantalone se u sjedalu i bočnim stranama štepaju sa dva štepa (dvoiglom). 

Bočni i zadnji džepovi u gornjem dijelu su ojačani ringlama, a kosi ispod pojasa i u bočnom šavu. 

Pantalone  su ojačane sa flizelinom u: pojasu, patnama, šlicu i šlingicama. 

Svi unutrašnji šavovi na pantalonama su obrađeni na mašini za obradu (overlovka). 

Dugme: Prečnik dugmeta = 2 cm, debljina = 0.3 cm, boja osnovne tkanine.  

Driker: PVC kapa, tip 15, boja osnovne tkanine.  

Rajsfešlus: spiralni, tip 6, boja osnovne tkanine. 

Čičak traka prošivena na pismo u boji osnovne tkanine. 

 

6.4. Deklaracija:  

U lijevoj unutrašnjoj strani pojasa pantalona našivena je etiketa koja sadrži sirovinski sastav, zemlju 

porijekla proizvođača, način održavanja hlača i etiketa sa veličinskim brojem. 

 

 



6.5. Garancija:  

Garancija za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili popravke pantalona 

je 12 mjeseca. 

 

6.6. Izgled i tehničke karakteristike: 
- Izgled pantalona dat je u Prilogu 1., Skica 6. i 6a.;  

- Boja pantalona je teget plava, čije su karakteristike date u Prilogu 1.; 

- Dimenzije iz opisa odonose se na veličinu pantalona broj 52, čija je tabela mjera data u Prilogu 1.,  

  Tabela 6a.. 

- Karakteristike osnovne tkanine pantalona su navedene u Prilogu 1., Tabela 6. 

 

 

7. Kratka jakna 

 

7.1. Opis artikla: 

Kratka jakna je klasičnog kroja, koja se ispod rukava prema pasu ravnomjerno sužava. Jakna se sastoji 

od osnovne tkanine i postave. 

 

7.2. Opis dijelova artikla:  

Kragna je visokog modela, u čitavom obimu širine 8 cm.  

Sa unutrašnje strane u predjelu vratnog izreza ušivena je vješalica od keper trake širine 1 cm u boji 

osnovne tkanine. 

U predjelu grudi na centralnom prsnom dijelu prednjica je sječena na udaljenosti od 22 cm od drikera za 

koje se kopča epoleta na rame. Kratka jakna ima na lijevoj i desnoj strani izrađene patne čiji je izgled dat u 

Prilogu 1., Skica 13a.. Patne su postavljene u šavu u kome je sječena prednjica. Dužina patne iznosi 18 cm, 

udaljena 3,5 cm od rajflešlusa. Sa obje bočne strane patne su proštepane i na krajevima štepa učvrščene 

pletenom ringlom. 

Na osnovnom platnu ispod patni, centralno su postavljene dvije ringlice crne boje, koje služe za bolju 

ventilaciju.  

Na desnoj strani prednjice 3 cm od patne našiven je vlaknasti dio čičak trake širine 3 cm, dužine 14 cm 

koji služi za postavljanje trojezičnog natpisa (SUDSKA POLICIJA) i broja značke. 

 Na lijevoj strani prednjice 3 cm od patne našiven je okrugli vlaknasti dio čičak trake promjera 7 cm za 

kačanje značke. 

Od vrha patni ka dole na udaljenosti od 14 cm izrađeni su kosi skriveni džepovi sa dva paspula koji se 

kopčaju pomoću skrivenog rajflešlusa. U kojem je u gornjem dijelu izrađen tunel za skrivanje potezača 

dužine 2cm. Dužina džepa je 20 cm. Gornji dio džepa je odmaknut 14 cm, a donji  20 cm od centralnog 

rajflešlusa. 

Jakna se po sredini prednjice kopča sa rajflešlusom od vrha kragne do dna jakne. Rajflešlus se prekriva 

cijelom dužinom centralnom lajsnom širine 4 cm, koja se kopča pomoću 5 ravnomjerno raspoređenih 

drikera. 

Leđa su izrađena iz tri dijela, a u gornjem dijelu leđa sa obje strane izrađuju se faltne dužine 35 cm od 

sredine ramenog šava, koji služe za bolju komociju. U donjem dijelu faltne izrađena su ojačanja sa pletenim 

ringlama. Dužina leđa sa pojasom iznosi 68 cm.  

Na lijevoj i desnoj unutrašnjoj strani jakne izrađen je paspul džep dimenzija 16x16 cm, postavljen u 

visini vanjske patne, koji se kopčaju pomoću rajflešlusa.  

Rukavi se izrađuju iz dva dijela, a završavaju se elastičnom trakom i kaišem s čičak trakom, koji služi 

za korekciju širine obima rukava. Širina mandžetne je 4 cm, a širina kaiša iznosi 3.5 cm x 10 cm.  

U pazuhnom dijelu izrađeni su otvori za ventilaciju od metalnih crnih ringli, raspoređeni tako da se dva 

nalaze na rukavu, a po jedan na prednjici i leđima jakne. 

Na ramenima kratke jakne su od istog materijala osnovna tkanina izrađeni nosači epoleta za stavljanje 

činova, koji se zavšavaju pod uglom od 120 stepeni, širine  5cm, dužine  14.5 cm, ubačeni u šav rukava, 2/3 

na prednjicu koji se kopčaju pomoću PVC drikera, postavljenih na razdaljini 12 cm od šava rukava u šavu 

rukava. 

Dužina kratke jakne završava se sa pojasnicom širine 8 cm, koja je izrađena od osnovne tkanine. U 

bočnom dijelu sa obje strane pojasnice ubačena je guma u rastegnutom stanju 19 cm (na gotovom pojasu 13 



cm). Na obje bočne strane jekne na sredini, iznad gumenog dijela pojasnice iz bočnog šava gornjeg dijela 

jakne izrađeni su vodoravni otvori dužine 4 cm, koji se štepaju 2 mm i na krajevima učvršćuju pletenim 

ringlama, koji služe za kačenje jakne za opasač uz korištenje gajki. 

 

7.3. Popis pojedinih detalja: 

Jakna je ojačana centelinom u sljedećim dijelovima: patne, gornji dio satla, kragne, pojasnice, 

mandžetne, ispod unutrašnjeg džepa i ispod donjih džepova na prednjici. 

Driker: PVC kapa, tip 15, boja osnovne tkanine.  

Rajflešlus: - spiralni, tip 6, boja osnovne tkanine. (kosi džepovi); 

- spiralni, tip 3, boja osnovne tkanine. (unutrašnji džepovi); 

- brizgani, tip 6, boja osnovne tkanine. (kant). 

Na svim rajfešlusima izrađeni su potezači od kordure 1 cm. 

 

7.4. Deklaracija:   

U lijevoj bočnoj unutrašnjoj strani kratke jakne našivena je etiketa koja sadrži sirovinski sastav, zemlju 

porijekla proizvođača, te način održavanja jakne, a na sredini leđnog dijela, ispod kragne sa unutrašnje 

strane našivena je etiketa sa veličinskim brojem. 

 

7.5. Garancija: 

Garancija za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili popravke kratke 

jakne je 24 mjeseca. 

 

7.6. Izgled i tehničke karakteristike: 
- Izgled kratke jakne dat je u Prilogu 1., Skica 7. i 7a., 

- Boja kratke jakne je teget plava, čije su karakteristike date u Prilogu 1.; 

- Dimenzije iz opisa odonose se na veličinu 52, a tabela mjera data je u Prilog 1., Tabela 7a.. 

- Karakteristike osnovne tkanine kratke jakne su navedene u Prilogu 1., Tabela 7. 

- Postava kratke jakne je 100% poliester (min. 70gr/m2), izrađena u boji osnovne tkanine.  

7.7. Oznake sudske policije na artiklu: 

Na desnom rukavu, na sredini gornje polovine rukava, u razmaku od 6 cm od šava rukava do vrha 

oznake, našiven je amblem sa natpisom Federacije Bosne i Hercegovine i Sudske policije, čiji je izgled dat u 

Prilogu 2., Opis i skica 4. 

Na lijevom rukavu, na sredini gornje polovine rukava, u razmaku od 6 cm od šava rukava do vrha 

oznake, našiven je amblem Sudske policije, čiji je izgled dat u Prilogu 2., Opis i skica 5.. 

Na desnoj strani prednjice postavlja se grubi dio čičak trake širine 3 cm, dužine 14 cm sa trojezičnog 

natpisa (SUDSKA POLICIJA) i broja značke, čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 3.. 

 Na lijevoj strani prednjice postavlja se  okrugli grubi dio čičak trake promjera 7 cm sa značkom Sudske 

policije, čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 2. 

 

 

8. Duga jakna sa podjaknom 
 

Duga jakna sa podjaknom je sastavljena od vanjske jakne i podjakne, tako da zajedno čine komplet, a 

obje se mogu nositi odvojeno. 

  

8.1. Vanjska jakna 

 

8.1.1. Opis artikla: 

Vanjska jakna je uobičajenog kroja, sa kapuljačom složenom u kragni. Namijenjena je za nošenje sa 

podjaknom, služi kao zaštita od kiše, vjetra i velike hladnoće, a ista se po potrebi može i samostalno nositi. 

Jakna se sastoji od osnovne tkanine i postave. 

 

8.1.2. Opis dijelova artikla:  

Okovratnik je sastavljen iz kragne i podkragne u koju se može složiti neodvojiva kapuljača. Kapuljača 

je izrađena od osnovnog materijala, ista se po obimu podešava učkurom sa dva plastična regulatora 



postavljena na elastičnom učkuru sa ojačanim završetcima. Na gornjem dijelu kapuljača ima fazoniran polu 

šilt. Srednji dio polu šilta, na sredini ojačan je sa još jednom dodatnom tkaninom, a srednji dio polušilta 

širine 15 cm proštepan je sa 5 vodoravnih štepova. Kapuljača je postavljena postavom u boji osnovnog 

materijala. Kapuljača je od sredine vratnog izreza ušivena po 25 cm lijevo i desno, a sa obje strane nalazi se 

slobodan dio od 1 cm do tunela kroz koji prolazi učkur širine 1,5 cm. Podkragna okovratnika se preko 

kapuljače fiksira za kragnu sa tri ravnomjerno razmaknute čičak trake dužine 4 cm.  

Sa unutrašnje strane u predjelu vratnog izreza ušivena je vješalica od keper trake širine 1 cm u boji 

osnovne tkanine. 

Jakna se kopča rajflešlusom od vrha u dužini od 72 cm i duplom lajsnom sa drikerima. Obje lajsne su 

širine 4 cm, tako da se podlajsna (desna)  presavija 1 cm na gornjim i donjim krajevima. Lajsne se kopčaju 

pomoću 6 ravnomjerno raspoređenih drikera.  

U predjelu grudi na centralnom prsnom dijelu prednjica je sječena na udaljenosti od 22 cm od drikera za 

koje se kopča epoleta na rame. Vanjska jakna u prsnom dijelu prednjice na lijevoj i desnoj strani, ima 

izrađene patne čiji je izgled dat u Prilogu 1., Skica 13a.. Patne su postavljene u šavu u kome je sječena 

prednjica. Dužina patne iznosi 18 cm, udaljena od centralne lajsne 2 cm. Sa uže bočne strane patne su 

proštepane, a na široj strani zatvaraju se pomoću skrivene čičak trake dimenzija 4x4 cm. 

Ispod patni na obije strane prednjice na udaljenosti od 1.5 cm postavljen je rajflešlus dužine 16 cm, gdje 

su smješteni skriveni horizontalni džepovi dimenzija 16x16 cm. 

Na osnovnom platnu između patne i rajflešlusa centralno su postavljene dvije ringlice crne boje, koje 

služe za bolju ventilaciju. 

Na desnoj strani prednjice 3 cm od patne našiven je vlaknasti dio čičak trake širine 3 cm, dužine 14 cm 

koji služi za postavljanje trojezičnog natpisa (SUDSKA POLICIJA) i broja značke. 

 Na lijevoj strani prednjice 3 cm od patne našiven je okrugli vlaknasti dio čičak trake promjera 7 cm za 

kačanje značke. 

Od vrha patni ka dole na udaljenosti od 14 cm izrađeni su kosi skriveni džepovi sa dva paspula koji se 

kopčaju pomoću skrivenog rajflešlusa. 

U predjelu bokova prednjice na lijevoj i desnoj strani izrađene su patne, čiji je izgled dat u Prilogu 1., 

Skica 13b.. Patne su postavljene na udaljenosti od 50 cm od drikera za koje se kopča epoleta na rame. 

Dužina patne iznosi 20 cm, udaljena od centralne lajsne 2 cm. Sa uže bočne strane patne su proštepane, a na 

široj strani zatvaraju se pomoću skrivene čičak trake dimenzija 4x4 cm. 

Ispod patni na obje strane na udaljenosti od 1.5 cm postavljen je rajflešlus dužine 18 cm. Gdje su 

smješteni skriveni horizontlni džepovi dimenzija18x18 cm. 

Na bočnim šavovima na dužini jakne izrađeni su vertikalni otvori dužine 32 cm sa lajsnom i 

podlajsnom, koji se zatvaraju sa po tri drikera. Prvi driker je udaljen od dužine jakne 2 cm, a drugi je udaljen 

12 cm od prvog drikera a treći 12 cm od drugog. Lajsna je ušivena na prednjici, a podlajsna na leđima.  

Dužina jakne se štepa, prvim štepom 2 mm, a drugi od prvog 2 cm.  

Leđa se kroje iz dva dijela. Na leđima u razmaku od 17 cm od okovratnika jakne je horizontalno preko 

čitavog leđnog dijela izrađena lajsna širine 5 cm, a ispod koje je postavljen sakriveni rajflešlus dužine 32  

cm. U unutrašnjem djelu rajflešlusa je zašivena tkanina od osnovnog materijala dimenzija 30x 20 cm sa 

termonatpisom ispisanim u dva reda visine 7 cm, širine 25 cm i glasi: „SUDSKA – SUDBENA – СУДСКА 

- P O L I C I J A – П О Л И Ц И Ј А“, čiji je izgled dat u Prilogu 2., Skica 6.. Navedeni dio tkanine sa 

natpisom se po potrebi, može vaditi, odnosno može biti vidljiv na leđima. Na panelu sa natpisom sa 

unutrašnje gornje strane, na sredini, našiva se čičak traka, koja se kopča za čičak traku na leđima, našivenu 

ispod rajflešlusa na sredini, koja drži donji leđni dio jakne u stanju otvorenog rajflešlusa. 

Rukavi su klasičnog kroja i izrađeni su iz jednog dijela, završavaju se elastičnom trakom i kaišem sa 

čičak trakom, koja služi za korekciju širine obima rukava. Mandžetna je širine 4 cm, a dimenzije kaiša su 

3.5x10 cm.  

U pazuhnom dijelu izrađeni su otvori za ventilaciju pomoću metalnih crnih ringli, raspoređeni tako da 

se dva nalaze na rukavu, a po jedan na prednjici i leđima jakne.  

Na ramenima vanjske jakne su od istog materijala kao i vanjska jakna izrađeni nosači epoleta za 

stavljanje činova, koji se zavšavaju pod uglom od 120 stepeni, širine  5 cm, dužine 14.5 cm, ubačene u šav 

rukava, 2/3 na prednjicu koji se kopčaju pomoću drikera, postavljenog na razdaljini 12 cm od šava rukava u 

šavu rukava.  

Na prednjem sastavu jakne ispod centralne lajsne i rajflešlusa sa unutrašnje strane našiveni su rajflešlusi 

sa obrtnim ključem koji služe za kopčanje podjakne za vanjsku jaknu. Navedeni rajflešlus je u dijelu kragne 



zaštićen našivanjem tkanine od osnovnog materijala, koji služi kao zaštita za bradu, koji je u gornjem dijelu 

širine 5 cm i koji se spušta ovalno na 8 cm. 

Na vanjskoj jakni se u unutrašnjem dijelu vratnog izreza i unutrašnjem donjem djelu rukava postavljaju 

keper traka sa metalnim drikerom, koje služe za fiksiranje podjakne za vanjsku jaknu. 

Kompletnim dijelom na dužini postave jakne našivena je traka iz tri dijela širine 10 cm, izrađena od 

osnovne tkanine.  

 

8.1.3. Popis pojedinih detalja:  

Driker: - PVC kapa, tip 15, boja osnovne tkanine; 

- Metalni, tip 12 (keper trake). 

Rajflešlus: - spiralni, tip 6, boja osnovne tkanine. (džepovi, panel); 

- brizgani, tip 6, boja osnovne tkanine. (kant); 

- brizgani sa obrtnim ključem, tip 6,  boja osnovne tkanine.(unutrašnja strana kanta)  

Na svim rajflešlusima izrađeni su potezači od kordure 1 cm. 

 

8.1.4. Deklaracija:  

U lijevoj bočnoj unutrašnjoj strani vanjske jakne našivena je etiketa koja sadrži sirovinski sastav, zemlju 

porijekla proizvođača, te način održavanja vanjske jakne, a na sredini leđnog dijela, ispod kragne sa 

unutrašnje strane našivena je etiketa sa veličinskim brojem. 

 

8.1.5. Garancija: 

Garancija za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili popravke vanjske 

jakne je 48 mjeseca. 

 

8.1.6. Izgled i tehničke karakteristike: 
- Izgled vanjske jakne dat je u Prilogu 1., Skica 8. i 8a., 

- Boja vanjske jakne je teget plava, čije su karakteristike date u Prilogu 1.; 

- Dimenzije iz opisa odnose se na veličinu 52, a tabela mjera data je u Prilog 1., Tabela 8a.. 

- Karakteristike osnovne tkanine vanjske jakne su da je vodonepropusna, trosjlojna laminirana, sa  

  specijalnom laminacijom i dišljivom membranom i varenim šavovima, što je navedene u Prilogu 1.,  

  Tabela 8.; 

- Postava vanjske jakne je 100% poliester (min. 70gr/m2), izrađena u boji osnovne tkanine. 

  

8.1.7. Oznake sudske policije na artiklu: 

Na desnom rukavu, na sredini gornje polovine rukava, u razmaku od 6 cm od šava rukava do vrha 

oznake, našiven je amblem sa natpisom Federacije Bosne i Hercegovine i Sudske policije, čiji je izgled dat u 

Prilogu 2, Opis i skica 4. 
Na lijevom rukavu, na sredini gornje polovine rukava, u razmaku od 6 cm od šava rukava do vrha 

oznake, našiven je amblem Sudske policije, čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 5. 

Na desnoj strani prednjice postavlja se grubi dio čičak trake širine 3 cm, dužine 14 cm sa trojezičnog 

natpisa (SUDSKA POLICIJA) i broja značke, , čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 3. 

 Na lijevoj strani prednjice postavlja se  okrugli grubi dio čičak trake promjera 7 cm sa značkom Sudske 

policije, čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 2. 

 

 

8.2. Podjakna 

 

8.2.1. Opis artikla: 

Podjakna je ravnog kroja, namijenjena je za nošenje ispod vanjske jakne, kao zaštita od vjetra i velike 

hladnoće, a ista se po potrebi može i samostalno nositi. Podjakna se sastoji od osnovne tkanine i postave. 

 

8.2.2. Opis dijelova artikla:  

Kragna podjakne je po dimenzijam usklađena s kragnom vanjske jakne. 

Sa unutrašnje strane u predjelu vratnog izreza ušivena je vješalica od keper trake širine 1 cm u boji 

osnovne tranine. 



U predjelu grudi na centralnom prsnom dijelu prednjica je sječena na udaljenosti od 22 cm od drikera za 

koje se kopča epoleta na rame.  

Podjakna u prsnom dijelu prednjice ima na lijevoj i desnoj strani izrađene patne čiji je izgled dat u 

Prilogu 1., Skica 13a.. Patne su postavljene u šavu u kome je sječena prednjica. Dužina patne iznosi 18 cm, 

udaljena 3,5 cm od rajflešlusa. Sa obije bočne strane patne su proštepane i na krajevima štepa učvrščene 

pletenom ringlom. 

Na osnovnom platnu ispod patni centralno su postavljene dvije ringlice crne boje, koje služe za bolju 

ventilaciju.  

Na desnoj strani prednjice 3 cm od patne našiven je vlaknasti dio čičak trake širine 3 cm, dužine 14 cm 

koji služi za postavljanje trojezičnog natpisa (SUDSKA POLICIJA) i broja značke. 

 Na lijevoj strani prednjice 3 cm od patne našiven je okrugli vlaknasti dio čičak trake promjera 7 cm za 

kačanje značke. 

Od vrha patni ka dole na udaljenosti od 14 cm izrađeni su kosi skriveni džepovi sa dva paspula koji se 

kopčaju pomoću skrivenog rajflešlusa. U kojem je u gornjem dijelu izrađen tunel za skrivanje potezača 

dužine 2cm. Dužina džepa je 20 cm. Gornji dio džepa je odmaknut 14 cm, a donji  20 cm od centralnog 

rajflešlusa. 

Na lijevoj i desnoj unutrašnjoj strani jakne izrađeni su paspul džepovi dužine 16x16 cm u visini vanjske 

patne, koji se kopčaju pomoću rajfiešlusa.  

Jakna se kopča sa obrtnim rajlešlusom od vrha kragne do dna jakne. Ispod rajflešlusa našivena je 

podlajsna širine 2.5 cm, na krajevima zaobljena.  

Leđa su izrađena iz jednog dijela. Ukupna dužina jakne mjereći na leđima od vrha kragne do kraja 

iznosi 65 cm. 

Rukavi se izrađuju iz jednog dijela, a završavaju se elastičnom trakom i kajšem sa čičak trakom, koji 

služi za korekciju širine obima rukava. Širina mandžetne je 4 cm, a širina kaiša iznosi 3.5 cm x 10 cm.  

U pazuhnom dijelu izrađeni su otvori za ventilaciju pomoću metalnih crnih ringli, raspoređeni tako da 

se dva nalaze na rukavu, a po jedan na prednjici i leđima jakne. 

Na ramenima kratke jakne  su od istog materijala osnovne tkanine izrađeni nosači epoleta za stavljanje 

činova, koji se zavšavaju pod uglom od 120 stepeni, širine  5cm, dužine  14.5 cm, ubačene u šav rukava, 2/3 

na prednjicu koji se kopčaju pomoću PVC drikera, postavljenog na razdaljini 12 cm od šava rukava u šavu 

rukava. 

U porubu unutrašnje jakne uvučena je pletena špaga sa stoperima za korekciju širine po dužini jakne.  

Na vanjskom leđnom vratnom izrezu i u donjem dijelu rukava na vanjskom šavu izrađuju se vješalice 

od keper trake u istoj boji tkanine širine 1cm, koja služi za fiksiranje sa vanjskom jaknom.  

 

8.2.3. Popis pojedinih detalja:  

Na svim rajflešlusima izrađeni su potezači od kordure 1cm. 

Driker: PVC kapa, tip 15, boja osnovne tkanine.  

Rajfešlus: - spiralni, tip 6, boja osnovne tkanine, (džepovi).               

- brizgani sa obrtnim ključem, tip 6,  boja osnovne tkanine, (kant). 

8.2.4. Deklaracija:   

U lijevoj bočnoj unutrašnjoj strani podjakne našivena je etiketa koja sadrži sirovinski sastav, zemlju 

porijekla proizvođača, te način održavanja podjakne, a na sredini leđnog dijela, ispod kragne našivena je 

etiketa sa veličinskim brojem. 

 

8.2.5. Garancija: 

Garancija za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili popravke podjakne 

je 48 mjeseca. 

 

8.2.6. Izgled i tehničke karakteristike: 

- Izgled podjakne dat je u Prilogu 1., Skica 8b. i 8c., 

- Boja podjakne je teget plava, čije su karakteristike date u Prilogu 1.; 

- Dimenzije iz opisa odnose se na veličinu 52, a tabela mjera data je u Prilog 1., Tabela 8c.. 

- Karakteristike osnovne tkanine podjakne su navedene u Prilogu 1., Tabela 8b. 

- Podjakna je postavljena polarom (100% PES), težine min.250 g/m2, u boji osnovne tkanine. 

 



8.2.7. Oznake sudske policije na artiklu: 

Na desnom rukavu, na sredini gornje polovine rukava, u razmaku od 6 cm od šava rukava do vrha 

oznake, našiven je amblem sa natpisom Federacije Bosne i Hercegovine i Sudske policije, čiji je izgled dat u 

Prilogu 2, Opis i skica 4.. 

Na lijevom rukavu, na sredini gornje polovine rukava, u razmaku od 6 cm od šava rukava do vrha 

oznake, našiven je amblem Sudske policije, čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 5. 

Na desnoj strani prednjice postavlja se grubi dio čičak trake širine 3 cm, dužine 14 cm sa trojezičnog 

natpisa (SUDSKA POLICIJA) i broja značke, čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 3. 

 Na lijevoj strani prednjice postavlja se okrugli grubi dio čičak trake promjera 7 cm sa značkom Sudske 

policije, čiji je izgled dat u Prilogu 2, Opis i skica 2. 

 

 

9. Topli veš 

 

9.1.  Opis artikla: 

Topli veš se sastoji iz  gornjeg i donjeg dijela.  

 

9.2.  Opis dijelova artikla: 

Okovratnik gornjeg dijela toplog veša je okruglog šireg izreza. 

Gornji dio toplog veša je dužine do bokova i završava se mandžetnom izrađenom od istog materijala 

kao i topli veš.  

Rukavi se završavaju mandžetnama koje su izrađene od istog materijala kao i topli veš. Izrez oko vrata 

je oivičen i od istog je materijala kao i topli veš. 

Donji dio toplog veša je ravnog kroja. Krajevi nogavica se završavaju mandžetnama koje su izrađene od 

istog materijala kao i topli veš.  

Svi spojevi na toplom vešu su šiveni elastičnim spojem. 

 

9.3.  Deklaracija:  

U lijevoj bočnoj unutrašnjoj strani gornjeg dijela toplog veša našivena je etiketa koja sadrži sirovinski 

sastav, zemlju porijekla proizvođača, te način održavanja i etiketa sa veličinskim brojem. 

U lijevoj unutrašnjoj strani pojasa donjeg dijela toplog veša našivena je etiketa koja sadrži sirovinski 

sastav, zemlju porijekla proizvođača, način održavanja  i etiketa sa veličinskim brojem. 

 

9.4.  Garancija:  

Garancija za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili popravke toplog 

veša je 12 mjeseci. 

 

9.5.  Izgled i tehničke karakteristike: 

- Izgled toplog veša dat je u Prilogu 1., Skica 9. i 9a,   

- Boja toplog veša je teget plava, odnosno boja osnovne uniforme, boja je postojana; 

- Topli veš će se proizvoditi u EU veličinama za muškarce i za žene; 

- Karakteristike osnovne tkanine toplog veša, da je izrađen od 100% pamuka, težine min. 170 gr/ m2, 

a što je i navedeno u Prilogu 1., Tabela 9.   

 

 

10. Čarape 
 

10.1. Opis artikla: 

Čarape su uobičajenog kroja i  veličine, u gornjem dijelu imaju izrađenu mandžetnu, a ojačane su na 

peti i prstima.  

 

10.2. Garancija:  

Garancija za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili popravke čarapa je 

6 mjeseci. 

 



10.3. Izgled i tehničke karakteristike: 

- Izgled čarapa dat je u Prilogu 1., Skica 10.;   

- Boja čarapa je crna; 

- Čarape će se proizvoditi u EU veličinama za muškarce i za žene; 

- Karakteristike osnovne tkanine čarapa su da su izrađene od 80 % pamuka i 20 % poliamida, a što je       

   i navedeno u Prilogu 1., Tabela 10.    

 

11. Cipela plitka 

 

11.1. Opis artikla: 

Cipela plitka je oblika - taktičke vodootporne patike, izrađene u osnovi od prirodne kože sa direktno  

brizganim gumenim - poliuretanskim đonom, bez ukrasa, na vezivanje crnim vezicama-pertlama.  

U veličini 42 diminzija: 

- ukupne visine minimalno 11,50 cm - maksinalno 12,50 cm; 

- unutrašnje visine bez uloška minimalno 8,00 cm – maksimalno 9,00 cm; 

- širine u članku minimalno 10,10 cm – maksimalno 10,50 cm; 

- visine ovratnika minimalno 2,40 cm – maksimalno 2,80 cm; 

- ukupne težine od minimalno 1065 g – maksimalno 2005 g. 

 

11.2. Opis dijelova artikla:  

Gornjište reza ili oblika cipele je Derby izrade, gornjište je ukalupljeno u tehnikom direktnog 

ubrizgavanja đona.  

Dijelovi gornjišta su: oglav, sarice, jezik, membranska postava, metalne ringle, tvrdica, kragna, lub, 

vezice (pertle). 

 Kožni dijelovi izrađeni od prirodne kože, hibrofidirane obrade, crne boje, debljine od 2,00 mm do 2,20 

mm, čvrstoće istezanja veće od 15 N/mm2. 

Postava – vodonepropusna membrana izrađena konstrukcije čarape, od materijala težine minimalno 300 

g/m2 plus – minus 5%, a svi šavovi postave su zaštićeni vodonepropusnom trakom.  

Dijelovi donjišta su: pokrivna temeljna tabanica (branzol) i đon od gume - poliuretana. Izrada potplate 

(đona) i spoj sa gornjim dijelom izveden je postupkom tople vulkanizacije ljepila čime je omogućeno 

odvajanje potplate. 

Đon je brizgan sa jednim horizontalnim slojem gume i poliuretana. Unutrašnji dio đona je od poliuretana 

(PU) crne boje oblikovan i dizajniran prema obliku stopala tvrdoće 60 ShA, debljine prednji dio minimalno 

3 mm, a u petnom djelu 20 mm.  

Drugi gazeći dio đona je TR gume, crne boje ili polufabrikat prirodnog kaučuka, veoma velike 

elastičnosti više od 100.000 savijanja. Struktura đona je rebrasta, sa visinom ripni 4-6 mm. Gazeći gumeni 

sloj đona je antistatičan, ne klizajući, vodonepropusan, trakasti kanali su okrenuti prema spolja i 

omogućavaju njihovo samo-čišćenje tokom hoda. Profil V-oblika ide kroz sredinu osiguravaju bolji oslonac 

i vučnu snagu na neravnom terenu. 

Uložak cipele je anatomski zamjenjivi debljine minimalno 3 mm – maksimalne 4 mm. 

Vezice – pertle su izrađene od poliesterola , vodonepropusne, crne boje i okruglog oblika minimalne 

dužine 130 cm – maksimalne 140 cm sa plastificiranim krajevima u dužini od minimalno 1,5 cm. 

 

11.3. Deklaracija: 

Cipela plitka je označena sa veličinom na desnoj strani gornjišta. 

 

11.4. Garancija:  

Garancija proizvođača za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili 

popravke cipela plitkih je 24 mjeseca. 

 

11.5. Izgled i tehničke karakteristike: 

- Izgled cipela plitkih dat je u Prilogu 1., Skica 11., i 11a.;   

- Boja cipela plitkih je crna; 

- Cipele plitke će se proizvoditi u EU veličinama za muškarce i za žene; 



- Karakteristike osnovnog materijala cipela plitkih su navedene u Prilog 1., Tabela 11..  
 

12. Cipela poluduboka 

 

12.1. Opis artikla: 

Cipela poluduboka je uobičajnog oblika (kroja), vodonepropusna, izrađena u osnovi od prirodne kože sa 

direktno brizganim gumenim - poliuretanskim đonom, bez ukrasa, na vezivanje crnim vezicama-pertlama. 

Visina poludubokih cipela je minimalno do iznad skočnog zgloba, odnosno u veličini 42 diminzija: 

- ukupne visine minimalno 16,50 cm - maksimalno 17,50 cm; 

- unutrašnje visine bez uloška minimalno 12,00 cm – maksimalno 13,00 cm; 

- širine u članku minimalno 9,70 cm – maksimalno 10,30 cm; 

- visine ovratnika minimalno 2,80 cm – maksimalno 3,20 cm; 

- ukupne težine od minimalno 1360 g – maksimalno 1400 g. 

 

12.2. Opis dijelova artikla:  

Dijelovi gornjišta su: oglav, sarice, jezik, tekstilna postava, metalne zakačke i ringle, tvrdica, kragna, 

lub, vezice (pertle) i membrana. 

Kožni dijelovi izrađeni od kože, hibrofidirane obrade, crne boje, debljine od 2,00 mm do 2,20 mm, 

čvrstoće istezanja veće od 15 N/mm2. 

Postava – vodonepropusna membrana izrađena konstrukcije čarape, od materijala težine minimalno 230 

g/mm3, a svi šavovi postave su zaštićeni vodonepropusnom trakom.  

Dijelovi donjišta su: pokrivna temeljna tabanica (branzol) i đon od gume - poliuretana. Izrada potplate 

(đona) i spoj sa gornjim dijelom izveden je postupkom tople vulkanizacije ljepila čime je omogućeno 

odvajanje potplate. 

Đon je brizgan sa jednim horizontalnim slojem gume i poliuretana. Unutrašnji dio đona je od poliuretana 

(PU) crne boje oblikovan i dizajniran prema obliku stopala tvrdoće od minimalno 55 ShA do maksimalno 65 

ShA, debljine prednji dio minimalno 10 mm, a u petnom djelu 20 mm.  

Drugi gazeći dio đona je TR gume, crne boje ili polufabrikat prirodnog kaučuka, veoma velike 

elastičnosti više od 100.000 savijanja. Struktura đona je rebrasta, sa visinom ripni minimalno 5 mm – 

maksimalno 7 mm. Gazeći gumeni sloj đona je antistatičan, ne klizajući, vodonepropusan, trakasti kanali su 

okrenuti prema spolja i omogućavaju njihovo samo-čišćenje tokom hoda. Profil V-oblika ide kroz sredinu 

osiguravaju bolji oslonac i vučnu snagu na neravnom terenu. 

Uložak cipele je anatomski zamjenjivi debljine minimalno 2,5 mm – maksimalne 3,5 mm. 

Vezice – pertle su izrađene od poliesterola, vodonepropusne, crne boje i okruglog oblika minimalne 

dužine 155 cm – maksimalne 165 cm sa plastificiranim krajevima u dužini od minimalno 1,5 cm. 

 

12.3. Deklaracija: 

Cipela poluduboka je označena sa veličinom na desnoj strani gornjišta.  

 

12.4. Garancija:  

Garancija proizvođača za kvalitativnu i funkcionalnu ispravnost, te osigurane usluge zamjene ili 

popravke cipela poludubokih je 48 mjeseca. 

 

12.5. Izgled i tehničke karakteristike: 

- Izgled cipela poludubokih dat je u Prilogu 1., Skica 12.;   

- Boja cipela poludubokih je crna; 

- Cipele poluduboke će se proizvoditi u EU veličinama za muškarce i za žene; 

- Karakteristike osnovnog materijala cipela poludubokih su navedene u Prilog 1., Tabela 12.  

 

III 

Svi sastavni dijelovi osnove uniforme imaju propisan upotrebni rok trajanja. 

Upotrebni rok trajanja sastavnog dijela uniforme računa se od dana kada je službenik sudske policije 

zadužio sastavni dio uniforme. 

Upotrebni rokovi trajanja prema količinama sastavnih dijelova osnovne uniforme su: 

 



Sastavni dijelovi:             Količine                         Upotrebni rok trajanja 

  

a) kapa kačket;    1 kom    12 mjeseca 

b) kapa beretka;               1 kom    48 mjeseci 

c) kapa zimska od flisa;    1 kom    24 mjeseci 

d) košulja kratkih rukava;  1 kom    12 mjeseci 

e) košulja dugih rukava;   1 kom    12 mjeseci 

f) pantalone;     1 kom    12 mjeseci 

g) kratka jakna;     1 kom    24 mjeseci 

h) duga jakna sa podjaknom;   1 kom    48 mjeseci 

i) topli veš;     1 kom    12 mjeseci 

j) čarape;      2 para    12 mjeseci 

k) cipela plitka;     1 par    24 mjeseca 

l) cipela poluduboka;    1 par    48 mjeseci 

 

 

IV 

Osnovnu uniformu, odnosno njene propisane sastavne dijelove u pravilu zadužuju svi službenici sudske 

policije. 

Izuzetno od odredbi iz predhodnog stava direktor Sudske policije u Federaciji Bosne i Hercegovine, 

može donijeti odluku da pojedni službenici sudske policije, službenici sudske policije raspoređeni u 

određenim osnovnim ili unutrašnjim organizacionim jedinicama, a koji duže taktičku uniformu ili posebnu 

uniformu ili poslove i zadatke izvršavaju u civilnom odijelu ne zadužuju osnovnu uniformu. 

  

V 

Osnovna uniforma, odnosno njeni propisani sastavni dijelovi nose se na sljedeći način: 

a) kapa kačket, kapa beretka ili kapa zimska od flisa nosi se na način da ivica oboda kape ide horizontalno 

po liniji najvećeg obima glave. Službenik sudske policije u toku obavljanja službenih poslova u uniformi 

na otvorenom prostoru obavezan je na glavi nositi kapu, u zatvorenom prostoru kapa se skida, ako to 

dozvoljava vrsta službenih poslova. U prilikama kada se kapa ne nosi na glavi ista se pravilno mota i 

stavlja u bočni džep pantalona; 

b) košulje se nose samostalno ili ispod jakne, a kada se nose samostalno na istim se postavlja značka sudske 

policije i epolete sa oznakom čina. Drži se zakopčana, uvučena u pantalone, tako da se topli veš ili 

potkošulja ne vide u okovratnom dijelu košulje; 

c) pantalone trebaju pristajati i biti nošene da se donja ivica pojasa-kaiša nalazi na kosti kuka. Prednja donja 

ivica nogavice pantalona treba dostizati do vrha gornjeg dijela stopala cipele; 

d) kratka jakna se nosi samostalno na košulju, sa postavljenom značkom sudske policije i epoletama sa 

oznakom čina. Opasač sa pripadajućim futrolama se postavlja na pojas kratke jakne i može se pomoću 

gajki od opasača kačiti za pojasnicu, pomoću otvora izrađenih na obije bočne strane jekne na sredini, 

iznad gumenog dijela pojasnice. Jakna se drži zakopčana; 

e) duga jakna-vanjska jakna se nosi samostalno ili sa podjaknom na košulju, sa postavljenom značkom 

sudske policije i epoletama sa oznakom čina. Nosi se zakopčana, a u zatvorenom prostoru može se nositi 

otkopčana. Kapuljača je po pravilu pravilno presavijena u kragni jakne; 

f) duga jakna-podjakna se nosi po pravilu kao termo uložak vanjske jakne, a može se nositi i samostalno. 

Kada se nosi samostalno, drži se zakopčana i nosi se sa postavljenom značkom sudske policije i 

epoletama sa oznakom čina; 

g) topli veš se nosi ispod pantalona i košulje kao higijenska i termo zaštita; 

h) čarape se nose kao termo i higijenska zaštita; 

i) cipela plitka ili cipela poluduboka se nose u skladu sa vremenskim prilikama i uslovima na mjestu 

izvršenja poslova i zadataka. 

Svi sastavni dijelovi se održavaju prema uputama proizvođača, navedenim na deklaraciji artikla. 

 

 

 

 




